
   

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

“S. EUFEMIA LAMEZIA” 

ad Indirizzo Musicale 

 

Via delle Nazioni 88046 Lamezia Terme (CZ) 

Cod. Mecc. CZIC84900V - C.F. 82006440794 

Tel. 0968/53141 - Fax 0968/53141 

E_mail: czic84900v@istruzione.it 

Pec: czic84900v@pec.istruzione.it  
www.icseufemia.edu.it 

 

MIUR 
USR CALABRIA 

UNIONE 

EUROPEA 

         Lamezia Terme,  06/04/2022   

Al D.S.G.A. 

Al Sito Web www.icseufemia.edu.it 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA), di beni e servizi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. inerente la fornitura di rilevatori di presenza per tutti i plessi dell’Istituto, per un importo 

contrattuale pari a € 3.722,40. 

CIG. Z7B35DF918 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO SANT’EUFEMIA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 

di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO 

VISTO 

 

 

PREMESSO  

 

 

 

Il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2022;  

quanto previsto in materia di rilevazione delle presenze e dell’orario di lavoro 

tramite sistema automatizzato con badge nella Pubblica Amministrazione, in 

applicazione dell’art.5 del D.lgs. 30 Marzo 2001, n. 165 come successivamente 

modificato dall’art. 34 del D.lgs. 27 ottobre 2009, n° 150. 

che nel corso degli ultimi mesi si sono verificati alcuni malfunzionamenti e 

anomalie nel Sistema di rilevazione delle presenze dei dipendenti in servizio, 

nonchè nella trasmissione e lettura dei dati, che non sono avvenute 

correttamente, con notevoli disagi e aggravio di lavoro ai fini degli adempimenti 

del servizio personale, oltre a situazioni di disagio dei dipendenti; 

 

Istituto Comprensivo  "S. Eufemia" - C.F. 82006440794 C.M. CZIC84900V - A14C1B5 - ISTITUTO COMPRENSIVO S.EUFEMIA LAMEZIA

Prot. 0002855/U del 06/04/2022 12:48VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:czic84900v@pec.istruzione.it


   

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

“S. EUFEMIA LAMEZIA” 

ad Indirizzo Musicale 

 

Via delle Nazioni 88046 Lamezia Terme (CZ) 

Cod. Mecc. CZIC84900V - C.F. 82006440794 

Tel. 0968/53141 - Fax 0968/53141 

E_mail: czic84900v@istruzione.it 

Pec: czic84900v@pec.istruzione.it  
www.icseufemia.edu.it 

 

MIUR 
USR CALABRIA 

UNIONE 

EUROPEA 

 

 VISTA       

 

la necessità e l’urgenza di adempiere a tale obbligo legislativo per l’a.s. 

2021/2022; 

CONSIDERATE  la qualità e il prezzo dei beni oggetto della fornitura su MEPA e la loro 

compatibilità con l’applicativo di Axios in uso presso il nostro Istituto sia come 

registro elettronico che come contabilità e gestione del personale; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 

che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta […]»;   

  

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante Trattativa Diretta per l’Affidamento 

Diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A del D.Lgs. 50/2016, di servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 

n. 50, caratterizzati da elevata ripetitività e privi di notevole contenuto tecnologico 

e carattere innovativo; 

RITENUTO  che la Dott.ssa Fiorella Careri, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 

avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione;  

DETERMINA 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 

di deliberare l’avvio della procedura per la Trattativa Diretta MEPA per l’ Affidamento Diretto, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. A del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di beni e servizi relativi alla fornitura di rilevatori di presenza 

per tutti i plessi dell’Istituto prevista e normata dall’art.36, c.2, lett. b), del D.lgs. n.50 del 18 aprile 

2016 e s.m.i., da attuare nel pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, e 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità 

nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese e segnatamente: 

1. N. 09 LETTORE BADGE X1 – GREY COMPRESO ALIMENTATORE;  

2. N. 100 TESSERINO PERSONALIZZATO RFID/MAGNETICO; 

3. SPESE DI IMPIANTO E SPEDIZIONE:  

 
 
 
 

mailto:czic84900v@pec.istruzione.it


   

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

“S. EUFEMIA LAMEZIA” 

ad Indirizzo Musicale 

 

Via delle Nazioni 88046 Lamezia Terme (CZ) 

Cod. Mecc. CZIC84900V - C.F. 82006440794 

Tel. 0968/53141 - Fax 0968/53141 

E_mail: czic84900v@istruzione.it 

Pec: czic84900v@pec.istruzione.it  
www.icseufemia.edu.it 

 

MIUR 
USR CALABRIA 

UNIONE 

EUROPEA 

Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui all’art.1 è stabilito in € 
3.722,40 (tremilasettecentoventidue/40) IVA al 22% esclusa, sul capitolo di spesa A01. 
 

Art. 4 
Ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria di € 40.000 (iva 
esclusa) mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici  
Pertanto questa istituzione scolastica sceglie di contrattare con il seguente operatore economico abilitato al 
MEPA: 3D SOLUTION SRL via Giacomo Matteotti, 19 80026 CASORIA (na) P.I. 03942311212 COD. FISC. 
07173740635. 

Art. 5 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 15 giorni lavorativi decorrenti dalla data di stipula della 
trattativa diretta con l’aggiudicatario.  
 

Art. 6  
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico FIORELLA CARERI. 

F.to Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Fiorella CARERI 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell'art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 3 9/1993 

 

 

 

    

mailto:czic84900v@pec.istruzione.it

